
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus,  sexta-feira,  06 de março de 2015. Ano II, Edição 293  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 196/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO o Processo n. 0452/15; 

 
R  E  S  O  L  V  E 

 
I - CONCEDER, abono de permanência ao servidor MARCOS 

ANTONIO COSTA DA SILVA, a contar da data do Processo n. 0452/15, 
com base no § 5º do Art. 2º  da Emenda Constitucional n. 41/2003. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 27 de fevereiro de 2015. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 201/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 21, do Regimento Interno;  

 
RESOLVE 

 
I - CONSTITUIR Comissão, sem ônus para este Poder 

Legislativo, integrada pelos servidores Maria do Socorro Lopes 
Miranda, Wellington da Silva Nascimento, Rubens Dácio Guerreiro, 
Franklin José do Nascimento Saraiva, Izabel Christina de Souza 
Maquiné Bernardes e Marcia Regina da Silva Cruz, para fazer 
avaliação individual em cada bem permanente, considerado inservível, 
desta Câmara Municipal de Manaus. 
 

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogáveis por 
igual período, para a conclusão dos trabalhos. 

 
III - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 02 de março de 2015 

 
 

PORTARIA Nº 015/2015 – GP/ DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, inciso I, alínea “b” do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Art. 111, da Lei Orgânica do Município; 

CONSIDERANDO o Ofício n. 00180/2015-GDP/FMT-HVD; 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 395/15; 

 
R E S O L V E, 

 
I – PRORROGAR a disposição, retroativo a 01 de janeiro de 

2015, da servidora MÔNICA REGINA FARIAS COSTA, Analista 
Legislativo, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo deste Poder 
Legislativo, para prestar serviço junto a Fundação de Medicina Tropical 
“Doutor Heitor Vieira Dourado”, pelo período de 12 (doze) meses, com 
ônus para o órgão de origem, nos termos do artigo 111, § 3º, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 23 de fevereiro de 2015. 

 
 

 

 



 
Manaus, sexta-feira, 06 de março de 2015 

 
Edição 293 

  

 

 
 
 

2 
 
 

PORTARIA Nº 019/2015 – GP/ DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, inciso I, alínea “b” do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Art. 111, da Lei Orgânica do Município; 
 
CONSIDERANDO o Ofício n. 0010/DEL/CAA CIVIL; 
 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 483 /15; 
 

R E S O L V E, 
 

I – PRORROGAR a disposição, retroativo a 01 de junho de 
2014, do servidor WANDER ZANY DOS REIS, Técnico Legislativo 
Municipal, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo deste Poder 
Legislativo, nos termos do artigo 111, inciso I, §1º da Lei Orgânica do 
Município de Manaus, para exercer Cargo de Provimento em Comissão 
de Gerente, simbologia CAD-3, na Fundação Municipal de Cultura, 
Turismo e Eventos– MANAUSCULT, com ônus para o órgão de origem, 
pelo período de 12 (doze) meses. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 04 de março de 2015. 
 

 
 

 

ESPÉCIE:Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 020/2014.  
FUNDAMENTO: Processo n. 0209/15 
OBJETO: O presente aditamento tem por objeto reduzir em 10% (dez 
por cento), o valor estipulado no Contrato.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.4001.2004, fonte 100, natureza 
da despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica.  
VALOR: R$ 75.060,00 (setenta e cinco mil e sessenta reais) 
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela 
CMM e o senhor ALTEVIR GUTTEMBERG DAS CHAGAS 
MADUREIRA  pela empresa Ciclo Serviços e Tratamento de 
Resíduos e Soluções Ambientais Ltda. 

 

 
 

EXTRATO  
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus,  30 de janeiro de 2015. 



 

 

 

 


